令和４年５月２日

名水クラブ会長　天野 俶明

　2022年

日　時： ５月１８日（水）ＡＭ 8：00～9：30
会　場： ホテル名古屋ガーデンパレス ２Ｆ

名古屋市中区錦３丁目11－13

　 ☎ 052- 957-1022（代）

講　師： 日野　典子(ひの のりこ) 様

　　　株式会社テクノクラート　専務取締役

　　　ヘアメイクアーチスト

　　　　　神田うの、小坂大魔王(ピコ太郎)、サバンナ、

　　　　　栗原小巻、安奈淳、イルカ　など担当

演　題： 「ヘアメイクのお仕事」
　　　美容業界は多種多様な仕事です。

　　　テレビ、コンサート、ファッションショー、コマーシャル、

　　　ドラマの舞台のウラ話を交えてお話を伺います。

◎第577回4月例会報告

日時： ４月２０日(水）8：00～9：30

場所： ホテル名古屋ガーデンパレス 2Ｆ「桜」

出席者数： 会員２６名出席

(講師)石田 正様・(ゲスト)木下唯志様

司会： 川嶋会員

☆ ★第578回 ５月例会 開催のお知らせ★☆

1

＜天野会長挨拶＞

おはようございます。私の所属するロータリークラブの会長

から連絡があり、コロナの濃厚接触者の濃厚接触者になったと

いうことで会合は欠席して、PCR検査をしたところ、その日の

うちに陽性が判明しました。３回目のワクチン接種も終わって

いるのに、簡単に感染するんですね。

明治大学出身で尊敬する方がいます。笹川良一の息子で、笹川

陽平という昭和、平成、令和の怪物と言われる程の大物です。

　＊笹川陽平（ささかわ ようへい ）1939年1月生まれ　83才

　　  明治大学 政治経済学部卒業　社会運動家

  ＊泉田宗健(いずみだ そうけん)1942年、新潟生まれ　80才

　　  明治大学 政治経済学部卒業　大徳寺第５３０世住持

今日の講師はワンダーフォーゲル部の後輩で、いつもは「おい！こら！」

なんていう関係ですが、今日は講師ということで、石田さんにお願いいた

します。

＜西脇支部長＞

久しぶりでございます。コロナで長い間、家に籠っていま

すと、認知症になるとか、家族の関係が悪くなるとか

ワクチン以外の様々な副反応が出てきます。

明治大学は、創立140周年記念事業の中で、

”いま、いちばん必要な教材は、キャンパスだと思う”

というキャッチコピーが全国版の新聞全面広告に掲載されて、

この広告の出来が良いということで高い評価を受けています。

140周年記念事業の一つである「和泉ラーニングスクエア」

（明治大学和泉キャンパスに新たに誕生する教育棟）の建設も竣工しました。

理工学部と農学部のご出身の皆様、お待たせしました。2022年11月に

生田キャンパスも生田第二中央校舎（仮称）整備計画が承認される予定です。

また皆様のところに沢山のご寄付の依頼があることと思いますが、理工学部

と農学部ご出身の方は張り切ってご寄付を賜りますよう宜しくお願い致します。

私達の時代は、早稲田に受からなくて入学したというコンプレックスを

持っている人が相当いました。

でも今は、明治大学に入学した学生の中で、明治を第一志望で入学した人が、

４３％まで上がってきた、それだけ良い学校になったということです。

最後に、愛知県ラグビー祭開催のお知らせです。

◎ 第50回 愛知県ラグビー祭

　　　日時：6月12日(日)

　　　　　12：00～「愛知学生選抜」ＶＳ「豊田通商」（40分ハーフ）

　　　　　14：00～「明治大学」ＶＳ「同志社大学」（40分ハーフ）

　　　場所：パロマ瑞穂ラグビー場にて

　　　観戦チケット料金：自由席 ２，０００円（別紙参照）

2

＜ゲスト木下唯志様＞

おはようございます。

昨年５月にやっと岡山県支部総会と公開講演会を開催しました。

全国から様々な方に来ていただき、ご挨拶をしていただき

ました。その中で西脇支部長のご挨拶で、「このコロナ禍に

おいて、支部総会と公開講演会をするという意思、決断に

は大変なご苦労があったのではないだろうか。」と思いやりを

もって言われた時には、私は涙が出ました。

　岡山県支部長 来年には全国校友愛知大会の開催を控え、男気のある支部長の

　木下サーカス(株)社長 下、すばらしい企画力に応援しております。

今回、木下大サーカスは名古屋公演(3/27～6/12)開催中です。

諸先輩方には皆様お誘いいただいて、是非、遊びにお越しくださいます

ようお願いいたします。

　◆卓話◆

講師：石田 正（いしだ ただし）様

　　　1944年1月生まれ（78歳）明治大学商学部 卒業

　　　東京都出身 ・ 神奈川県在住

　　　公認会計士

　　　1996年～2008年まで日本マクドナルド株式会社

　　　　代表取締役副社長（CFO）

       カルビー株式会社　監査役

　　　日本CFO協会主任研究委員

　　　日本公認会計士協会組織内会計士協議会委員

演題：「経営者視点でのコーポレートガバナンス(企業統治)を考える」

　　　　　～ガバナンス、それは上場・非上場にかかわらず

　　　　企業の維持・発展に必須の機能～

おはようございます。天野会長の子分の石田です。

天野先輩からお電話をいただき、講師を引き受けることになりました。

実はワンダーフォーゲル部は先輩と後輩との不文律があって、先輩と食事を

する時は、先輩がおごるという長い伝統があります。以来、私は先輩とは

お付き合いをしますが、後輩とは付き合わないことにしています。

ということで、昨晩も先輩に大変美味しいお食事を御馳走になり、まだ

お酒が残っておるような感じです。

今日はほとんどの方が会社を経営なさるか、事務所を開いてみえる方が

大部分であると思いますので、今話題の「企業統治」について、実務経験

を下にお話させていただきます。

3

4

　◆陶芸の会◆

日時： 4月24日（日）午前9時30分

5月28日（土）午前9時30分

場所： 喜多窯霞仙 工房

　　 　　瀬戸市赤津町71番地

　　TEL 0561-82-3255

代表：　 臼井 弘明会員（携帯 090-3300-2045）

  ◆ゴルフの会◆

日時： 4月26日（火）午前8時56分より4組

春日井カントリークラブ 東コース

    春日井市西尾町1071番地

　　TEL 0568-88-0555

    費用：ビジター 12,300円

代表：　 倉知 明弘会員（携帯　090-3833-9080）

  ◆カラオケの会◆

日時：

場所：

代表：　 林　純一会員（携帯　090-1411-4186）

　◆再入会◆

丸尾賢市氏（Ｓ63年 商学部卒）

病気療養のため退会しましたが、４月例会より

出席させていただきます。

現在は松濤館の総支配人をしておりますので、

是非、ご利用ください。

伊豆・三津浜 松濤館

　　　〒410-0223　静岡県沼津市内浦三津(みと) 7

　　　TEL 055-943-2311 (受付時間 10：30～19：00)

　　　https://www.shoutoukan.com/

★ 総支配人特別待遇・平日15％OFF

　　  電話：090-3459-4997

      メール：info@office-maruo.jp

開催日は未定です。

5

◎ 第50回 愛知県ラグビー祭

　日時：6月12日(日)

　　　11：00～ 開催

　　　12：00～「愛知学生選抜」ＶＳ「豊田通商」（40分ハーフ）

　　　14：00～「明治大学」ＶＳ「同志社大学」（40分ハーフ）

　場所：パロマ瑞穂ラグビー場にて

　観戦チケット料金：自由席 ２,０００円

    *５月例会(5/18)現金にて購入可能です。（別紙参照）

愛知県支部から販売されたチケットの枚数分の明治大学の応援席が

まとまったブロックで確保される予定です。

以上

　　■名水クラブ事務局■

　　日本ゼネラルフード株式会社

　　〒460-0012　名古屋市中区千代田5丁目7-5

　　 パークヒルズ千代田8F総務部内

TEL：052-243-6112 FAX：052-243-6130

携帯電話：080-6980-2047（担当：佐藤）

6